
  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG 
 
 
Unioncamere Nazionale: quota associativa 2025 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
VISTO 

 
- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 

09/12/2024 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2025; 
 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n. 161 del 
17/12/2024 ha approvato il Budget Direzionale 2025 sottoposto dal Segretario 
Generale; 
 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 831/SG 
del 30/12/2024 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

 
- lo Statuto di Unioncamere Nazionale, e in particolare l’art. 

16 comma 1, che prevede che le risorse finanziarie dell’Unione sono costituite da: 
“…la dotazione finanziaria, rappresentata da un'aliquota annualmente fissata 
dall’assemblea a carico delle Camere di commercio e della Chambre valdôtaine 
sul totale delle loro entrate per contributi, trasferimenti statali, imposte, diritto 
annuale e diritti di segreteria delle camere di commercio”; 
 

CONSIDERATO 

 

- che l’Assemblea di Unioncamere Nazionale, nella riunione 
del 29/10/2024, ha stabilito l'aliquota contributiva per l'anno 2025 nella misura del 
2,3%;  

 
- che con pec prot. n. 0000526 del 09/01/2025, Unioncamere 

Nazionale ha comunicato l’importo della quota associativa dovuta dalla Camera di 
commercio di Cuneo per l’esercizio 2025, a norma dell’art. 7, comma 7 della 
Legge 580/1993 e s.m.i. e pari a € 221.258,41 

 

- che l’art. 4 del “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria dell’Unioncamere”, precisa che i proventi da diritto 
annuale sono da considerarsi al netto degli oneri connessi alla riscossione e ai 
rimborsi dello stesso diritto, nonché della somma annualmente accantonata al 
fondo svalutazione crediti; 

 
- che sulla base dei dati di bilancio 2023, comunicati dalla 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000025 del 17/01/2025



Camera di commercio di Cuneo attraverso l’osservatorio bilanci camerali, e dalle 
informazioni fornite dall’Agenzia delle Entrate in merito alle spese di riscossione 
con F24, l’ammontare della quota associativa è la seguente: 

 
Proventi complessivi Importi in euro 

Diritto annuale 7.621.589,00 

Spese riscossione F24 - 20.596,81 

Accantonamento al fondo svalutazione crediti da diritto 
annuale dell’esercizio 

- 952.056,17 

Diritti di segreteria 2.970.994,81 

Base imponibile quota associativa 2025 9.619.930,83 

Ammontare della quota associativa 
(aliquota 2,3% sulla base imponibile) 

221.258,41 

 
- che la quota associativa in oggetto rientra nel budget 

affidato alla Dott.ssa Patrizia Mellano; 
  
- che il budget presenta la necessaria disponibilità 

 
DETERMINA 

 
− di prenotare l’importo di € 221.258,41 sul seguente budget di spesa 

dell’esercizio 2025: 
 

Conto 328003 
Area funzionale A 
Centro di Responsabilità A 
Centro di Costo A101 

 
− di liquidare tale quota associativa a Unioncamere Nazionale con le seguenti 

modalità: 

- 40% pari a  €   88.503,36 entro il 31 marzo 2025; 

- 60% pari a  € 132.755,05 entro il 30 settembre 2025. 
 

                               Il Segretario Generale 
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2025-01-17T14:48:43+0100
	Camera di Commercio 
	Mellano Patrizia
	Sottoscrizione documento




